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NÚMERO 1.393

AYUNTAMIENTO DE BÉRCHULES (Granada) 

Modificación de créditos MC 02/2022, TC 01/2022:
aprobación final 

EDICTO

Ismael Padilla Gervilla, Alcalde Presidente del Ayun-
tamiento de Bérchules,

HACE SABER: que el Ayuntamiento Pleno en sesión
extraordinaria celebrada el día 3 de marzo de 2022,
aprobó inicialmente el expediente de modificación de
créditos MC 02/2022, TC 01/2022 en la modalidad de
transferencias de créditos entre distintas áreas de
gasto. No habiéndose presentado alegaciones durante
el periodo de exposición al público, queda automática-
mente elevado a definitivo el Acuerdo como sigue a
continuación, que se hace público:

Transferencias de crédito positivas:
Aplicación P. Denominación Importe
241.61101 PFEA ESPECIAL 49.100,00

La anterior transferencia se financia con las siguien-
tes transferencias negativas:

Aplicación P. Denominación Importe
151.62200 EDIFICIOS y CONSTRUCCIONES 9.000,00
161.61905 MEJORA CICLO DEL AGUA 8.348,08
334.62500 EQUIPAMIENTO CULTURAL 10.438,99
454.61904 CAMINO 12.553,50
459.63220 PATRIMONIO CULTURAL 5.000,00
1532.61920 MEJORA ENTRADA A MUNICIPIO 3.759,43

Contra el presente acuerdo, en virtud de lo dispuesto
en el artículo 171 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
los interesados podrán interponer directamente re-
curso contencioso administrativo en la forma y plazos
establecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de dicha jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el
artículo 171.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, la in-
terposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola
la efectividad del acto o acuerdo impugnado.

Bérchules, 1 de abril de 2022.- El Alcalde, fdo.: Is-
mael Padilla Gervilla.



NÚMERO 957

JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN
PÚBLICA E INTERIOR
DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN GRANADA

Resolución, expte.: 14.154/AT

RESOLUCIÓN de la Delegación del Gobierno de la
Junta de Andalucía en Granada, por la que se concede au-
torización administrativa previa y de construcción, de la
instalación eléctrica denominada “Proyecto de instalación
de un motor de cogeneración de 300 kWE con consumo
de biogás procedente de E.D.A.R.” en el término munici-
pal de Granada. Expte. núm. 14.154/AT y E-4049/jar. 

ANTECEDENTES DE HECHO
PRIMERO.- Con fecha 11 de febrero de 2020 EMASA-

GRA S.A., con domicilio en C/ Molinos Nº 58-60 18009
GRANADA, CIF: A18027722, solicitó la Autorización Ad-
ministrativa Previa y de Construcción del Proyecto de
ejecución de instalación de motor de cogeneración de
300 kWE con consumo de biogás procedente de
E.D.A.R. con evacuación de energía mediante línea aé-
rea de BT, situado en estación depuradora de aguas re-
siduales Oeste Los Vados, Ctra. de Málaga, km 4, salida
Vegas del Genil, Granada.

SEGUNDO.- A los efectos previstos en la Ley 24/2013,
de 26 de diciembre del Sector Eléctrico y el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización de
instalaciones de energía eléctrica; se sometió el pro-
yecto al trámite de información pública mediante inser-
ción en el BOP núm. 67 de 12/04/2021, y publicación en
el portal de transparencia de la Junta de Andalucía para
que en el plazo de treinta días se presentaran las alega-
ciones que se estimaran procedentes.

TERCERO.- Durante el período de información pú-
blica no se han presentado escritos de alegaciones.

CUARTO.- De conformidad con lo dispuesto en los
artículos 127 y 131 del Real Decreto 1955/2000, se remi-
tió separata del proyecto presentado a los siguientes or-
ganismos y empresas de servicios de interés general
afectados: Ayuntamiento de Granada, que emitieron
contestación favorable, o transcurridos treinta días sin
que hayan contestado se entiende que no tienen obje-
ción o condición que formular.

QUINTO.- Con fecha 18/02/2021, esta Delegación so-
licitó al Ayuntamiento de Granada, para que en el plazo
de un mes, emitiera Informe de Compatibilidad Urbanís-
tica a los efectos del artículo 42.3 de la Ley 7/2002, de 17
de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía,
en su redacción dada por el Decreto-ley 2/2020, de 9 de
marzo, de mejora y simplificación de la regulación para
el fomento de la actividad productiva de Andalucía. El
Ayuntamiento emitió informe con fecha 10/03/2021 in-
forme de compatibilidad urbanística favorable.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
PRIMERO.- Esta Delegación del Gobierno de la Junta

de Andalucía en Granada es competente para aprobar la

autorización administrativa previa y de construcción del
proyecto referenciado, según lo dispuesto en el artículo
49.1 del Estatuto de Autonomía para Andalucía aprobado
por Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, el artículo 117
de la Ley 9/2007 de 22 de octubre de la Administración
de la Junta de Andalucía, el Decreto del Presidente
3/2020, de 3 de septiembre, de la Vicepresidencia y sobre
reestructuración de Consejerías, el Decreto 116/2020, de
8 de septiembre, por el que se regula la estructura orgá-
nica de la Consejería de Hacienda y Financiación Euro-
pea, modificado por el Decreto 122/2021, de 16 de
marzo, el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el
que se regula la organización territorial provincial de la
Administración de la Junta de Andalucía, así como la re-
solución de 9 de marzo de 2016 de la Dirección General
de Industria, Energía y Minas, por la que se delegan de-
terminadas competencias en materia de autorizaciones
de instalaciones eléctricas en las Delegaciones Territoria-
les de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo.

SEGUNDO.- La Autorización Administrativa de las
instalaciones eléctricas de alta tensión está regulado en
el Título VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte,
distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de energía
eléctrica, Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el
que aprueba el Reglamento sobre condiciones técnicas
y garantías de seguridad en instalaciones eléctricas de
alta tensión, el Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero,
por el que se aprueba el Reglamento técnico de líneas
de alta tensión.

Vistos los preceptos legales citados y demás de ge-
neral aplicación, esta Delegación del Gobierno de la
Junta de Andalucía en Granada,

RESUELVE
PRIMERO.- Conceder la Autorización Administrativa

Previa y la Autorización Administrativa de Construcción
de la instalación eléctrica que se cita.

La descripción y características de las instalaciones
autorizadas son las siguientes:

Peticionario: Emasagra, S.A., con domicilio en c/ Mo-
linos, núms. 58-60 18009 Granada y CIF: A18027722.

Emplazamiento: La instalación se sitúa en la EDAR
Oeste Los Vados, en la parcela 9, polígono 199, paraje
La Ochava, en el t.m. de Granada.

Características: Motor de cogeneración de biogás for-
mado por módulo compacto HPC 300 B (M18) de la
marca PASCH de 50 Hz de 300 kW 400V, Instalación de
sistema de tratamiento de biogás, Instalación de sistema
de aprovechamiento del calor del motor para el calenta-
miento de lodos. Instalación de evacuación de la energía
eléctrica formada por red aérea de cable trenzado de
265 m.l. de 4 x (3 x150/80 MM2 RZ Al / LXS 0,6/1 kV).

Presupuesto: 377.746,11 euros.
Finalidad: Generación de energía eléctrica mediante

biogás producido en la depuradora.
SEGUNDO.- La autorización Administrativa de Cons-

trucción se otorga de acuerdo con lo dispuesto en la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, y en el R.D. 1955/2000, de 1
de diciembre, condicionada al cumplimiento de la nor-
mativa aplicable y de los siguientes requisitos:
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1. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el
proyecto presentado, con las variaciones que en su
caso se soliciten y autoricen y resto de informes emiti-
dos por los organismos afectados.

2. Se establece un plazo previsto de ejecución de la
obra de 18 meses a contar desde el siguiente día de la
notificación de esta resolución.

3. El titular de la citada instalación dará cuenta de la
terminación de las obras a la Delegación de Gobierno
en Granada, a efectos de reconocimiento definitivo y
emisión de la correspondiente autorización de explota-
ción. Aportando la dirección técnica de obra y resto de
documentación y certificaciones reglamentarias.

4. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguri-
dad dispuestas en los reglamentos vigentes que le son
de aplicación durante la ejecución del proyecto y en su
explotación.

5. La Administración dejará sin efecto la presente reso-
lución en cualquier momento en que constate el incum-
plimiento de las condiciones impuestas en la misma. En
tales supuestos la Administración, previo el oportuno ex-
pediente, acordará la revocación de la autorización, con
todas las consecuencias de orden administrativo y civil
que se deriven según las disposiciones legales vigentes.

TERCERO.- A tenor de lo prescrito en el artículo 53.6
de la Ley 24/2013 esta autorización se concede sin per-
juicio de las concesiones y autorizaciones que sean ne-
cesarias de acuerdo con otras disposiciones que resul-
ten aplicables y en especial las relativas a ordenación
del territorio y al medio ambiente.

CUARTO.- Notifíquese esta resolución al peticionario
y publíquese en el BOP de la provincia de Granada.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la
vía administrativa, podrá interponer recurso de alzada,
ante el Excmo. Sr. Consejero de Hacienda y Financia-
ción Europea, en el plazo de un (1) mes contado a partir
del día siguiente a la notificación de este acto o de la pu-
blicación del mismo, de conformidad con lo establecido
en los artículos 40, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas y en el artículo 115.1 de la
Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la
Junta de Andalucía.

Granada, 8 de marzo de 2022.-La Dirección General
de Energía (P.D. Resolución de 9 de marzo de 2016,
BOJA nº 51); El Delegado del Gobierno, fdo.: Pablo
García Pérez.

NÚMERO 1.220

JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN
PÚBLICA E INTERIOR
DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN GRANADA

Resolución, expte.: 14.317/AT

RESOLUCIÓN de la Delegación del Gobierno de la
Junta de Andalucía en Granada, por la que se concede

autorización administrativa previa y de construcción, de
la instalación eléctrica denominada Proyecto de la
Planta Solar fotovoltaica de Autoconsumo con exce-
dentes no acogida a compensación de 400 kW de po-
tencia nominal y 507,6 kW de potencia pico, instalada
sobre la cubierta de la nave de la sociedad Tubocas,
S.L., situada en la Carretera de Castril km 3.5, en el tér-
mino municipal de Huéscar (Granada). Expte. núm.
14.317/AT y E-5622/jar. 

ANTECEDENTES DE HECHO
PRIMERO.- Con fecha 22 de noviembre de 2021,

Energía Wepower Doha, S.L., con NIF: B88127535 y
con domicilio social en Plaza de España, nº 18, planta
13, puerta 6, en el término municipal de Madrid y CP.
28008; solicitó la Autorización Administrativa Previa y
de Construcción del Proyecto de la Planta Solar fotovol-
taica de Autoconsumo con excedentes no acogida a
compensación de 400 kW de potencia nominal y 507,6
kW de potencia pico, instalada sobre la cubierta de la
nave de la sociedad Tubocas, S.L. situada en la Carre-
tera de Castril km 3.5 en el término municipal de Hués-
car(Granada). Junto a su solicitud, el peticionario aporta
entre otros, proyecto técnico y anexos al proyecto de la
instalación, escrituras de constitución de la sociedad,
justificación de la capacidad económica, técnica y legal,
justificante de la constitución de garantía económica
para el procedimiento de acceso y conexión, poderes
de representación de la sociedad y solicitud del punto
de conexión a la empresa distribuidora.

SEGUNDO.- A los efectos previstos en la Ley 24/2013,
de 26 de diciembre del Sector Eléctrico y el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización de
instalaciones de energía eléctrica; se sometió el pro-
yecto al trámite de información pública mediante inser-
ción en el BOP núm. 10 del 17 de enero de 2022, y publi-
cación en el portal de transparencia de la Junta de Anda-
lucía para que en el plazo de treinta días se presentaran
las alegaciones que se estimaran procedentes.

TERCERO.- Durante el período de información pú-
blica no se han presentado escritos de alegaciones.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
PRIMERO.- Esta Delegación del Gobierno de la Junta

de Andalucía en Granada es competente para aprobar la
autorización administrativa previa y de construcción del
proyecto referenciado, según lo dispuesto en el artículo
49.1 del Estatuto de Autonomía para Andalucía apro-
bado por Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, el artí-
culo 117 de la Ley 9/2007 de 22 de octubre de la Admi-
nistración de la Junta de Andalucía, el Decreto del Presi-
dente 3/2020, de 3 de septiembre, de la Vicepresidencia
y sobre reestructuración de Consejerías, el Decreto
116/2020, de 8 de septiembre, por el que se regula la es-
tructura orgánica de la Consejería de Hacienda y Finan-
ciación Europea, modificado por el Decreto 122/2021 de
16 de marzo, el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre,
por el que se regula la organización territorial provincial
de la Administración de la Junta de Andalucía, así como
la resolución de 11 marzo de 2022 de la Dirección Gene-
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ral de Energía, por la que se delegan determinadas com-
petencias en los órganos directivos territoriales provin-
ciales competentes en materia de energía.

SEGUNDO.- La Autorización Administrativa de las
instalaciones eléctricas de alta tensión está regulado en
el Titulo VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte,
distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de energía
eléctrica, Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el
que aprueba el Reglamento sobre condiciones técnicas
y garantías de seguridad en instalaciones eléctricas de
alta tensión, el Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero,
por el que se aprueba el Reglamento técnico de líneas
de alta tensión.

Vistos los preceptos legales citados y demás de ge-
neral aplicación, esta Delegación del Gobierno de la
Junta de Andalucía en Granada,

RESUELVE
PRIMERO.- Conceder la Autorización Administrativa

Previa y la Autorización Administrativa de Construcción
de la instalación eléctrica que se cita.

La descripción y características de las instalaciones
autorizadas son las siguientes:

Peticionario: Energía Wepower Doha, S.L., con NIF:
B88127535 y con domicilio social en Plaza de España, nº
18, planta 13, puerta 6, en el término municipal de Madrid.

Objeto de la Petición: Autorización administrativa
previa y autorización administrativa de construcción, de
la instalación denominada Proyecto de la Planta Solar
fotovoltaica de Autoconsumo con excedentes no aco-
gida a compensación de 400 kW de potencia nominal y
507,6 kW de potencia pico, instalada sobre la cubierta
de la nave de la sociedad Tubocas, S.L., situada en la
Carretera de Castril km 3.5 en Huéscar (Granada).

Características: La instalación fotovoltaica de Auto-
consumo con excedentes se realizará sobre la cubierta
de la nave sobre una estructura soporte y estará for-
mada por 940 módulos de 540 Wp o similar, 4 inverso-
res de 100 kW, bandejas de canalización, cableado y
protecciones tanto en tensión alterna como en tensión
continua y sistemas de puesta a tierra.

Presupuesto: 203.040,0 euros.
Finalidad: Producción de energía solar fotovoltaica

para autoconsumo con excedentes no acogida a com-
pensación.

SEGUNDO.- La autorización Administrativa de Cons-
trucción se otorga de acuerdo con lo dispuesto en la
Ley 24/2013, de 26 de diciembre, y en el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, condicionada al cumpli-
miento de la normativa aplicable y de los siguientes re-
quisitos:

1. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el
proyecto presentado, con las variaciones que en su
caso se soliciten y autoricen y resto de informes emiti-
dos por los organismos afectados.

2. Se establece un plazo de ejecución de la obra de
18 meses a contar desde el día siguiente a la notifica-
ción de esta resolución, debiendo ser iniciada dentro de
los 6 meses siguientes a dicha fecha. La empresa queda
obligada a comunicar a esta Delegación de Gobierno la

fecha de inicio de las obras y cronograma de ejecución.
Este plazo de ejecución podrá ser ampliado previa soli-
citud motivada y por causas justificadas.

3. El titular de la citada instalación dará cuenta de la
terminación de las obras a la Delegación de Gobierno
en Granada, a efectos de reconocimiento definitivo y
emisión de la correspondiente autorización de explota-
ción. Aportando la dirección técnica de obra y resto de
documentación y certificaciones reglamentarias.

4. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguri-
dad dispuestas en los reglamentos vigentes que le son
de aplicación durante la ejecución del proyecto y en su
explotación.

5. La Administración dejará sin efecto la presente re-
solución en cualquier momento en que constate el in-
cumplimiento de las condiciones impuestas en la
misma. En tales supuestos la Administración, previo el
oportuno expediente, acordará la revocación de la au-
torización, con todas las consecuencias de orden admi-
nistrativo y civil que se deriven según las disposiciones
legales vigentes.

TERCERO.- A tenor de lo prescrito en el artículo 53.6
de la Ley 24/2013 esta autorización se concede sin per-
juicio de las concesiones y autorizaciones que sean ne-
cesarias de acuerdo con otras disposiciones que resul-
ten aplicables y en especial las relativas a ordenación
del territorio y al medio ambiente.

CUARTO.- Notifíquese esta resolución al peticionario
y publíquese en BOP.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la
vía administrativa, podrá interponer recurso de alzada,
ante el Excmo. Sr. Consejero de Hacienda y Financia-
ción Europea, en el plazo de un (1) mes contado a partir
del día siguiente a la notificación de este acto o de la pu-
blicación del mismo, de conformidad con lo establecido
en los artículos 40, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas y en el artículo 115.1 de la
Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la
Junta de Andalucía.

Granada, 23 de marzo de 2022.-La Dirección General
de Energía (P.D. Resolución de 11 de marzo de 2022,
BOJA nº 52); El Delegado del Gobierno, fdo.: Pablo
García Pérez.

NÚMERO 1.353

DIPUTACIÓN DE GRANADA

DELEGACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

Nombramiento tribunal selección especialidad de
Arquitectura Técnica

EDICTO

(Expte.: 2021/PES_01/028493)
Con fecha 19 de marzo de 2022 se dicta la resolución

Nº 1094: 
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Resolución de la Delegación de Recursos Humanos,
por la que se designan los miembros del Tribunal califi-
cador del proceso selectivo para ingreso en la especiali-
dad de Arquitectura Técnica, perteneciente a la Escala
de Administración Especial, Subescala Técnica, clase
Técnicos Medios de la Diputación de Granada, convo-
cado por resolución de 1 de diciembre de 2021 (BOP
01/12/2021). 

Mediante resolución de 1 de diciembre de 2021, de la
Delegación de Recursos Humanos (“Boletín Oficial de la
Provincia” de 1 de diciembre de 2021), se convocó el
proceso selectivo para ingreso en especialidad de Ar-
quitectura Técnica, perteneciente a la Escala de Admi-
nistración Especial, Subescala Técnica, clase Técnicos
Medios de la Diputación de Granada. En cumplimiento
de lo previsto en la base 8.1 de la citada resolución, re-
suelvo designar los miembros titulares y suplentes del
Tribunal calificador en los términos siguientes:

Tribunal titular:
Presidencia: Nuria Sampedro Quesada, Escala de

Administración Especial. Subescala Técnica. Arquitecta
Técnica. Administración Local.

Secretaría: Camelia Alarcón Martín, Subescala de Ges-
tión de Administración General. Administración Local. 

Vocalías: 
1. Asunción Fernández Romacho, Escala de Admi-

nistración Especial. Subescala Técnica. Licenciada en
Derecho. Administración Local. 

2. Belén María Sánchez Atienza, Escala de Adminis-
tración Especial. Subescala Técnica. Arquitecta Téc-
nica. Administración Local.

3. Juan Carlos Rodríguez Cobo, Arquitecto Técnico.
Profesor titular de la Universidad de Granada.

4. Pablo Nestares Pleguezuelos, Arquitecto Técnico.
Profesor titular de la Universidad de Granada.

Tribunal suplente:
Presidencia: Inmaculada Robles Peche, Escala de

Administración Especial. Subescala Técnica. Arquitecta
Técnica. Administración Local.

Secretaría: María Hernández Arviza, Subescala de Ges-
tión de Administración General. Administración Local.

Vocalías:
1. Antonio González Rojas, Escala de Administración

Especial. Subescala Técnica. Arquitecto Técnico. Admi-
nistración Local.

2. Antonio Delgado Díaz, Escala de Administración
Especial. Subescala Técnica. Arquitecto Técnico. Admi-
nistración Local.

3. María Martín Morales, Arquitecta Técnica. Profe-
sora titular de la Universidad de Granada.

4. Belén Rodríguez Martínez, Escala de Administra-
ción Especial. Subescala Técnica. Arquitecta Técnica.
Administración Local. 

La sustitución de los vocales titulares se realizará por
el suplente que figure en su mismo número; y, en au-
sencia de ambos, por cualquiera de los restantes.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía
administrativa, puede interponer recurso potestativo de
reposición ante el Presidente de la Diputación de Gra-
nada, en el plazo de un mes contado a partir del día si-
guiente al de su notificación, de conformidad con lo dis-

puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas. Si no estima opor-
tuna la presentación del recurso potestativo de reposi-
ción, podrá interponer recurso contencioso-administra-
tivo en el plazo de dos meses contados en la misma
forma ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo
de Granada, con arreglo a lo señalado en los artículos
8.1, 25.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. Asi-
mismo, podrá interponer cualquier otro recurso que es-
time pertinente.

Así lo resuelve y firma don José García Giralte, Dipu-
tado Delegado de Recursos Humanos, según delega-
ción de Presidencia conferida mediante resolución
núm. 2740, de 9 de julio de 2019, lo que, por la Secreta-
ría General, se toma razón para su transcripción en el Li-
bro de Resoluciones a los solos efectos de garantizar su
autenticidad e integridad, conforme a lo dispuesto en el
art. 3.2e) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, en
Granada, a la fecha de firma electrónica.

Granada, 30 de marzo de 2022.-El Diputado Dele-
gado, fdo.: José García Giralte.

NÚMERO 1.305

AYUNTAMIENTO DE CAMPOTÉJAR (Granada)

Anulación de los procesos selectivos y sus
correspondientes bases para los puestos de Operario
de Servicios y Oficial de Primera

EDICTO

Que por Decreto de la de la alcaldía número
2022/0082 de fecha 28/03/2022 se acordó declarar nu-
los los procesos selectivos y sus correspondientes ba-
ses para los puestos de Operario de Servicios y Oficial
de Primera en base no ser conformes dichas procesos
con el art. 20 de la Ley 22/2021 en lo relativo al cálculo
de la tasa de reposición para este Ayuntamiento, que
fueron publicados en el BOP nº 57 de fecha 24/03/2022.

Campotéjar, 28 de marzo de 2022.-El Alcalde, fdo.:
José Aguilar Bailón.

NÚMERO 1.290

AYUNTAMIENTO DE CENES DE LA VEGA (Granada)

EDICTO

D. Juan Ramón Castellón Rodríguez, Alcalde del
Ayuntamiento de Cenes de la Vega (Granada),

HACE SABER: Que por resolución de Alcaldía De-
creto 2022-0575 del día 25 de marzo de 2022, ha sido
aprobado el padrón de contribuyentes de la tasa por re-
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cogida de basura, correspondientes al periodo de factu-
ración del 01/02/2022 al 28/02/2022.

A partir de la publicación de este edicto en el BOP se
abre un plazo de 15 días para reclamaciones, en ausen-
cia de las mismas se entenderá aprobado definitiva-
mente el citado padrón.

Lo que se hace público para general conocimiento,
en Cenes de la Vega, en la fecha anexa a la firma digital
que consta en el lateral del documento.

Cenes de la Vega, 28 de marzo de 2022.-El Alcalde,
fdo.: Juan Ramón Castellón Rodríguez.

NÚMERO 1.281

AYUNTAMIENTO DE CHURRIANA DE LA VEGA
(Granada)

Padrón de agua potable y otros, fact. 01/02/2022 al
28/02/2022

EDICTO

Habiendo sido aprobado por la Junta de Gobierno
Local de este Ayuntamiento, en sesión extraordinaria
celebrada el día 11 de marzo de 2022 el padrón corres-
pondiente a los periodos de facturación 01/02/2022 al
28/02/2022 de las tasas por suministro de agua potable,
alcantarillado y recogida domiciliaria de basuras, de
conformidad con lo establecido en sus respectivas or-
denanzas municipales, se expone al público por tér-
mino de quince días para reclamaciones. Vencido este
plazo quedará abierto al periodo de recaudación en vía
voluntaria durante un mes, transcurrido el cual las deu-
das serán exigidas por el procedimiento de apremio y
devengarán el recargo de apremio, intereses de de-
mora y, en su caso, las costas que se produzcan.

Contra dicha liquidación definitiva se podrá interpo-
ner recurso de reposición previo al contencioso admi-
nistrativo ante la Junta de Gobierno Local en los térmi-
nos y plazos establecidos en la normativa reguladora de
dicha jurisdicción.

El ingreso se producirá en cualquiera de las modali-
dades del artículo 86 del Reglamento General de Recau-
dación, R.D. 1684/90, de 20 de diciembre.

Churriana de la Vega, 24 de marzo de 2022.-El Al-
calde (firma ilegible).

NÚMERO 1.284

AYUNTAMIENTO DE FORNES (Granada)

Aprobación definitiva ordenanza reguladora del
IIVTNU

EDICTO

Dª Ana Belén Fernández Navas, Alcaldesa-Presidenta
del Excmo. Ayuntamiento de Fornes (Granada),

HACE SABER: Que contra el acuerdo adoptado por
el Pleno del Ayuntamiento de Fornes, en sesión extraor-
dinaria celebrada con fecha 26 de noviembre de 2021,
relativo a la aprobación inicial de la Ordenanza regula-
dora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana del Ayuntamiento de
Fornes, publicado en el BOP nº 32 de fecha 16/02/2022,
al no haberse presentado reclamación alguna, se consi-
dera definitivamente aprobado, trascribiéndose a conti-
nuación de conformidad con lo dispuesto en los artícu-
los 49 y 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora
de las Bases del Régimen Local.

ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO SO-
BRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS
DE NATURALEZA URBANA DEL AYUNTAMIENTO DE
FORNES.

CAPÍTULO I. DISPOSICIÓN GENERAL
Artículo 1.
El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Te-

rrenos de Naturaleza Urbana es un tributo directo auto-
rizado por el artículo 59.2 del Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y su modifi-
cación por el Real Decreto Ley 26/2021 de 8 de noviem-
bre, por la que se adapta el texto refundido de la Ley re-
guladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, a la re-
ciente jurisprudencia del Tribunal Constitucional res-
pecto del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana. Se regulará por lo dis-
puesto en los artículos 104 a 110 de dicha Ley y por las
Normas de la presente Ordenanza. 

CAPÍTULO II. HECHO IMPONIBLE
Artículo 2.
1. Constituye el hecho imponible el incremento de va-

lor que experimenten los terrenos de naturaleza urbana
y que se ponga de manifiesto a consecuencia de la
transmisión de su propiedad por cualquier título o de la
constitución o transmisión de cualquier derecho real de
goce, limitativo del dominio, sobre los referidos bienes.

2. El título a que se refiere el apartado anterior será
todo hecho, acto o contrato, cualquiera que sea su
forma, que origine un cambio del sujeto titular de las fa-
cultades dominicales de disposición o aprovecha-
miento sobre un terreno, tenga lugar por ministerio de
la Ley, por actos mortis causa o inter vivos, a título one-
roso o gratuito.

Artículo 3.
1. Tendrán la consideración de terrenos de natura-

leza urbana: el suelo urbano, el urbanizable o asimilado
por la legislación autonómica por contar con las faculta-
des urbanísticas inherentes al suelo urbanizable en la le-
gislación estatal; los terrenos que dispongan de vías pa-
vimentadas o encintado de aceras y cuenten además
con alcantarillado, suministro de agua, suministro de
energía eléctrica y alumbrado público y los ocupados
por construcciones de naturaleza urbana, los terrenos
que se fraccionen en contra de lo dispuesto en la legis-
lación agraria siempre que tal fraccionamiento desvir-
túe su uso agrario, y sin que ello represente alteración
alguna de la naturaleza rústica de los mismos.
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2. Asimismo, en virtud de lo dispuesto en la Disposi-
ción adicional segunda de la Ley 6/1998, de 13 de abril,
se considerarán urbanizables los terrenos que así clasi-
fique el planeamiento y estén incluidos en sectores, así
como el resto del suelo clasificado como urbanizable a
partir del momento de la aprobación del instrumento
urbanístico que lo desarrolle.

Artículo 4.
1. No están sujetas a este Impuesto y, por tanto, no

devengan el mismo, las transmisiones de terrenos de
naturaleza urbana que se realicen con ocasión de:

a) Las operaciones de fusión o escisión de empresas,
así como de las aportaciones no dinerarias de ramas de
actividad, a las que resulte aplicable el régimen tributa-
rio establecido en el Capítulo VIII del Título VIII de la Ley
43/1995, de 27 de diciembre, a excepción de las relati-
vas a terrenos que se aporten al amparo de lo previsto
en el artículo 108 de la citada Ley cuando no se hallen
integrados en una rama de actividad.

b) Las operaciones relativas a los procesos de ads-
cripción a una Sociedad Anónima Deportiva de nueva
creación, siempre que se ajusten plenamente a las nor-
mas previstas en la Ley 10/1990, de 15 de octubre y
Real Decreto 1084/1991, de 5 de julio.

c) La constitución de la Junta de Compensación por
aportación de los propietarios de la Unidad de Ejecu-
ción, en el caso de que así lo dispusieran los Estatutos,
o en virtud de expropiación forzosa, y las adjudicacio-
nes de solares que se efectúen a favor de los propieta-
rios miembros de dichas juntas y en proporción a los te-
rrenos incorporados por aquéllos, conforme al artículo
159 del Texto Refundido de 26 de junio de 1992 sobre
Régimen del suelo y Ordenación urbana.

2. No está sujeto a este impuesto el incremento de
valor que experimenten los terrenos que tengan la con-
sideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre Bie-
nes Inmuebles. En consecuencia con ello, está sujeto el
incremento de valor que experimenten los terrenos que
deban tener la consideración de urbanos, a efectos de
dicho Impuesto sobre Bienes Inmuebles, con indepen-
dencia de que estén o no contemplados como tales en
el Catastro o en el Padrón de aquél. A los efectos de
este impuesto, estará asimismo sujeto al mismo el in-
cremento de valor que experimenten los terrenos inte-
grados en los bienes inmuebles clasificados como de
características especiales a efectos del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles.

3. No se producirá la sujeción al impuesto en los su-
puestos de aportaciones de bienes y derechos realiza-
das por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudica-
ciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y
transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de
sus haberes comunes. Tampoco se producirá la suje-
ción al impuesto en los supuestos de transmisiones de
bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos,
como consecuencia del cumplimiento de sentencias en
los casos de nulidad, separación o divorcio matrimo-
nial, sea cual sea el régimen económico matrimonial.

4. No se devengará el impuesto con ocasión de las
aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles
efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos Proce-

dentes de la Reestructuración Bancaria, S.A. regulada
en la disposición adicional séptima de la Ley 9/2012, de
14 de noviembre, de reestructuración y resolución de
entidades de crédito, que se le hayan transferido, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 48 del Real De-
creto 1559/2012, de 15 de noviembre, por el que se es-
tablece el régimen jurídico de las sociedades de gestión
de activos.

No se producirá el devengo del impuesto con oca-
sión de las aportaciones o transmisiones realizadas por
la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la
Reestructuración Bancaria, S.A., a entidades participa-
das directa o indirectamente por dicha Sociedad en al
menos el 50 por ciento del capital, fondos propios, re-
sultados o derechos de voto de la entidad participada
en el momento inmediatamente anterior a la transmi-
sión, o como consecuencia de la misma.

No se devengará el impuesto con ocasión de las
aportaciones o transmisiones realizadas por la Socie-
dad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestruc-
turación Bancaria, S.A., o por las entidades constituidas
por esta para cumplir con su objeto social, a los fondos
de activos bancarios, a que se refiere la disposición adi-
cional décima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre. 

No se devengará el impuesto por las aportaciones o
transmisiones que se produzcan entre los citados Fon-
dos durante el período de tiempo de mantenimiento de
la exposición del Fondo de Reestructuración Ordenada
Bancaria a los Fondos, previsto en el apartado 10 de di-
cha disposición adicional décima.

En la posterior transmisión de los inmuebles se en-
tenderá que el número de años a lo largo de los cuales
se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de
los terrenos no se ha interrumpido por causa de la
transmisión derivada de las operaciones previstas en
este apartado.

5. No se producirá la sujeción al impuesto en las
transmisiones de terrenos respecto de los cuales se
constate la inexistencia de incremento de valor por dife-
rencia entre los valores de dichos terrenos en las fechas
de transmisión y adquisición.

Para ello, el interesado en acreditar la inexistencia de
incremento de valor deberá declarar la transmisión, así
como aportar los títulos que documenten la transmisión
y la adquisición, entendiéndose por interesados, a es-
tos efectos, las personas o entidades a que se refiere el
artículo 8.

Para constatar la inexistencia de incremento de valor,
como valor de transmisión o de adquisición del terreno
se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valo-
res, sin que a estos efectos puedan computarse los gas-
tos o tributos que graven dichas operaciones: el que
conste en el título que documente la operación o el com-
probado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando se trate de la transmisión de un inmueble en
el que haya suelo y construcción, se tomará como valor
del suelo a estos efectos el que resulte de aplicar la pro-
porción que represente en la fecha de devengo del im-
puesto el valor catastral del terreno respecto del valor
catastral total y esta proporción se aplicará tanto al valor
de transmisión como, en su caso, al de adquisición.
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Si la adquisición o la transmisión hubiera sido a título
lucrativo se aplicarán las reglas de los párrafos anterio-
res tomando, en su caso, por el primero de los dos va-
lores a comparar señalados anteriormente, el declarado
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En la posterior transmisión de los inmuebles a los
que se refiere este apartado, para el cómputo del nú-
mero de años a lo largo de los cuales se ha puesto de
manifiesto el incremento de valor de los terrenos, no se
tendrá en cuenta el periodo anterior a su adquisición. Lo
dispuesto en este párrafo no será de aplicación en los
supuestos de aportaciones o transmisiones de bienes
inmuebles que resulten no sujetas en virtud de lo dis-
puesto en el apartado 3 de este artículo o en la disposi-
ción adicional segunda de la Ley 27/2014, de 27 de no-
viembre, del Impuesto sobre Sociedades.

CAPÍTULO III. EXENCIONES
Artículo 5.
Están exentos de este impuesto los incrementos de

valor que se manifiesten como consecuencia de: 
a) La constitución y transmisión de derechos de ser-

vidumbre.
b) Las transmisiones de bienes que se encuentren

dentro del perímetro delimitado como Conjunto Histó-
rico- Artístico, o hayan sido declarados individualmente
de interés cultural, según lo establecido en la Ley
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Espa-
ñol, cuando sus propietarios o titulares de derechos rea-
les acrediten que han realizado a su cargo obras de con-
servación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.

Para que proceda aplicar la exención prevista en esta
letra, será preciso que concurran las siguientes condi-
ciones:

- Que el importe de las obras de conservación y/o re-
habilitación ejecutadas en los últimos cinco años sea
superior al importe del valor catastral del inmueble, en
el momento del devengo del Impuesto.

- Que dichas obras de rehabilitación hayan sido fi-
nanciadas por el sujeto pasivo, o su ascendiente de pri-
mer grado.

La realización de las obras deberá acreditarse pre-
sentando, junto con el presupuesto de ejecución y la
justificación de su desembolso, la siguiente documen-
tación:

- La licencia municipal de obras u orden de ejecución.
- La carta de pago de la tasa por la licencia de obras

que se haya tramitado.
- La carta de pago del Impuesto sobre Construccio-

nes, Instalaciones y Obras.
- El certificado final de obras.
Artículo 6.
Están exentos de este impuesto, asimismo, los incre-

mentos de valor correspondientes cuando la condición
de sujeto pasivo recaiga sobre las siguientes personas
o Entidades:

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las enti-
dades locales, a las que pertenezca el municipio, así
como los Organismos autónomos del Estado y las enti-
dades de derecho público de análogo carácter de las Co-
munidades Autónomas y de dichas entidades locales.

b) El municipio de Fornes y demás entidades locales
integradas o en las que se integre dicho municipio, así
como sus respectivas entidades de derecho público de
análogo carácter a los Organismos autónomos del Es-
tado.

c) Las instituciones que tengan la calificación de be-
néficas o de benéfico-docentes.

d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las
Mutualidades de Previsión Social reguladas en la Ley
30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervi-
sión de los Seguros Privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas rever-
tibles respecto a los terrenos afectos a las mismas.

f) La Cruz Roja Española.
Las personas o entidades a cuyo favor se hayan re-

conocido la exención en tratados o convenios interna-
cionales.

Artículo 7.
Quedan suprimidos cuantos beneficios fiscales estu-

vieren establecidos respecto del anterior Arbitrio sobre
el Incremento del Valor de los Terrenos, tanto de forma
genérica como específica, en toda clase de disposicio-
nes distintas de las de Régimen Local, sin que su ante-
rior vigencia pueda, por tanto, ser invocada respecto
del presente Impuesto regulado por la Ley reguladora
de las Haciendas Locales (texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo), y por
esta Ordenanza.

CAPÍTULO IV. SUJETOS PASIVOS
Artículo 8.
Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribu-

yente:
a) En las transmisiones de terrenos o en la constitu-

ción o transmisión de derechos reales de goce limitativos
del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o
la entidad a que se refiere el artículo 35 de la Ley General
Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se
constituya o transmita el derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitu-
ción o transmisión de derechos reales de goce limitati-
vos del dominio a título oneroso, la persona física o jurí-
dica, o la entidad a que se refiere el artículo 35 de la Ley
General Tributaria, que transmita el terreno, o que cons-
tituya o transmita el derecho real de que se trate.

En los supuestos, a que se refiere la letra b) del apar-
tado anterior, tendrá la consideración de sujeto pasivo
sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica,
o la entidad a que se refiere el artículo 35 de la Ley Ge-
neral Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor
se constituya o transmita el derecho real de que se
trate, cuando el contribuyente sea una persona física no
residente en España.

CAPÍTULO V. BASE IMPONIBLE
Sección 1ª. Base imponible
Artículo 9.
La base imponible de este impuesto está constituida

por el incremento del valor de los terrenos de natura-
leza urbana puesto de manifiesto en el momento del de-
vengo y experimentado a lo largo de un periodo má-

Granada, martes, 5 de abril de 2022 B.O.P.  número  65Página  8 n n



ximo de veinte años, y se determinará, sin perjuicio de
lo dispuesto en el apartado 5 de este artículo, multipli-
cando el valor del terreno en el momento del devengo
calculado conforme a lo establecido en sus apartados 2
y 3, por el coeficiente que corresponda al periodo de
generación conforme a lo previsto en su apartado 4.

Artículo 10.
Para determinar el importe del incremento real, se

aplicará sobre el valor del terreno en el momento del
devengo, estimado conforme a la Sección Segunda de
este Capítulo, el coeficiente que se indica seguidamente
según la duración del período impositivo.

a) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo inferior a un año: 0,14.

b) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de un año: 0,13.

c) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de dos años: 0,15.

d) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de tres años: 0,16.

e) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de cuatro años: 0,17.

f) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de cinco años: 0,17.

g) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de seis años: 0,16.

h) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de siete años: 0,12.

i) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de ocho años: 0,10.

j) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de nueve años: 0,09.

k) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de diez años: 0,08.

l) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de once años: 0,08.

m) Para los incrementos de valor generados en un
período de tiempo de doce años: 0,08.

n) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de trece años: 0,08.

o) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de catorce años: 0,10.

p) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de quince años: 0,12.

q) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de dieciséis años: 0,16.

r) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de diecisiete años: 0,20.

s) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de dieciocho años: 0,26.

t) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo de diecinueve años: 0,36.

u) Para los incrementos de valor generados en un pe-
ríodo de tiempo igual o superior a veinte años: 0,45.

En el cómputo del número de años transcurridos se
tomarán años completos, es decir, sin tener en cuenta
las fracciones de año. En el caso de que el periodo de
generación sea inferior a un año, se prorrateará el coefi-
ciente anual teniendo en cuenta el número de meses
completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones
de mes.

Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al
procedimiento establecido en el artículo 4.5, se cons-
tate que el importe del incremento de valor es inferior al
importe de la base imponible determinada con arreglo
a lo dispuesto en los apartados anteriores de este artí-
culo, se tomará como base imponible el importe de di-
cho incremento de valor

Artículo 11.
Cuando el terreno hubiere sido adquirido por el

transmitente por cuotas o porciones en fechas diferen-
tes, se considerarán tantas bases imponibles como fe-
chas de adquisición estableciéndose cada base en la si-
guiente forma:

a) Se distribuirá el valor del terreno proporcional-
mente a la porción o cuota adquirida en cada fecha.

b) A cada parte proporcional, se aplicará el porcen-
taje de incremento correspondiente al período respec-
tivo de generación del incremento de valor.

Sección 2ª. Valor del Terreno
Artículo 12.
El valor de los terrenos de naturaleza urbana en el

momento del devengo será el que tengan fijado en di-
cho momento a efectos del Impuesto sobre Bienes In-
muebles, prescindiendo, por tanto, del valor, en su
caso, de las construcciones. Para la aplicación concreta
de esta norma, deberá tenerse presente:

a. Que en las transmisiones de partes indivisas de te-
rrenos o edificios, su valor será proporcional a la por-
ción o cuota transmitida.

b. Que en las transmisiones de pisos o locales en ré-
gimen de propiedad horizontal, su valor será el especí-
fico del suelo que cada finca o local tuviere fijado en el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, y si no lo tuviere to-
davía fijado su valor se estimará proporcional a la cuota
de copropiedad que tengan atribuida en el valor del in-
mueble y sus elementos comunes.

c. Que, cuando dicho valor sea consecuencia de una
Ponencia de valores que no refleje modificaciones de
planeamiento aprobadas con posterioridad a la aproba-
ción de la citada ponencia, se podrá liquidar provisional-
mente este impuesto con arreglo al mismo. En estos ca-
sos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los
terrenos una vez se haya obtenido conforme a los proce-
dimientos de valoración colectiva que se instruyan, refe-
rido a la fecha del devengo. Cando esta fecha no coincida
con la de efectividad de los nuevos valores catastrales
éstos se corregirán aplicando los coeficientes de actuali-
zación que correspondan establecidos al efecto en las Le-
yes de Presupuestos Generales del Estado.

d. Que, cuando el terreno aun siendo de naturaleza
urbana o integrado en un bien inmueble de característi-
cas especiales en el momento del devengo del im-
puesto, no tenga fijado valor catastral en dicho mo-
mento, el ayuntamiento podrá practicar la liquidación
cuando el referido valor catastral sea determinado refi-
riendo dicho valor al momento del devengo.

e. En los supuestos de expropiación forzosa, se to-
mará como valor la parte del justiprecio correspon-
diente al terreno, salvo que el valor definido en el apar-
tado anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá
este último sobre el justiprecio.
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f. El ayuntamiento fija un coeficiente reductor de los
valores señalados en los apartados anteriores del 15 %.

Artículo 13.
En la constitución o transmisión de derechos reales

de goce limitativos del dominio, su valor vendrá deter-
minado, a su vez, por aplicación, sobre el valor definido
en el artículo anterior, de un porcentaje estimado según
las reglas siguientes:

a) El usufructo temporal, a razón del 2 por 100 por
cada período de un año, sin exceder del 70 por 100.

b) Los usufructos vitalicios, al 70 por 100 cuando el
usufructuario cuente menos de veinte años, mino-
rando, a medida que aumente la edad, en la proporción
de un 1 por 100 menos por cada año más con el límite
mínimo del 10 por 100.

c) El usufructo constituido a favor de una persona ju-
rídica, si se estableciera por plazo superior a 30 años o
por tiempo indeterminado, se considerará fiscalmente
como transmisión de plena propiedad sujeta a condi-
ción resolutoria, estimándose, por tanto, su valor igual
al 100 por 100 del valor del terreno.

d) En la transmisión de un derecho de usufructo
constituido con anterioridad se aplicará el mismo por-
centaje que se atribuyó en la fecha de su constitución
según las reglas precedentes.

e) La nuda propiedad se computará por diferencia
entre el 100 por 100 correspondiente al pleno dominio y
el porcentaje que corresponda al usufructo según las
reglas precedentes.

f) Los derechos reales de uso y habitación se estima-
rán al 75 por 100 de los porcentajes que correspondie-
ren a los usufructos temporales o vitalicios, según las
reglas precedentes.

Artículo 14.
Los derechos reales no incluidos en apartados ante-

riores se imputarán por el capital, precio o valor que las
partes hubiesen pactado al constituirlos, si fuere igual o
mayor que el que resulte de la capitalización al interés
legal del dinero de la renta o pensión anual, o éste si
aquél fuere menor. En ningún caso el valor así impu-
tado será superior al definido en el artículo 12, y,
cuando resulte factible, quedará automáticamente limi-
tado al producto de multiplicar este último por una frac-
ción cuyo numerador sería el valor imputado al dere-
cho, y el denominador el valor atribuido a la finca en la
escritura de constitución del mismo.

Artículo 15.
En la constitución o transmisión del derecho a elevar

una o más plantas sobre un edificio o terreno o del de-
recho a realizar la construcción bajo suelo sin implicar la
existencia de un derecho real de superficie, se aplicará,
sobre el valor definido en el artículo 12, el módulo de
proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o,
en su defecto, el porcentaje que resulte de establecer la
proporción entre la superficie o volumen de las plantas
a construir en vuelo o subsuelo y la total superficie o vo-
lumen edificados una vez construidas aquéllas.

Artículo 16.
1. Si el derecho de usufructo vitalicio se constituye si-

multánea y sucesivamente en favor de dos o más usu-
fructuarios, el porcentaje se estimará teniendo en
cuenta únicamente el usufructuario de menor edad.

2. En el caso de dos o más usufructos vitalicios suce-
sivos, el porcentaje aplicable a cada uno de ellos se es-
timará teniendo en cuenta la edad del respectivo usu-
fructuario; correspondiendo aplicar en estos casos, a la
nuda propiedad cuando proceda, el porcentaje residual
de menor valor.

3. En las sustituciones fideicomisarias se exigirá el
Impuesto en la institución y en cada sustitución, apli-
cando en cada caso el porcentaje estimado según la re-
gla anterior, salvo que el adquirente tuviera facultad de
disposición de los bienes, en cuyo caso se liquidará el
Impuesto por la plena propiedad.

CAPÍTULO VI. DEUDA TRIBUTARIA
Sección 1ª. Tipo de gravamen y cuota tributaria
Artículo 17.
La cuota de este Impuesto será el resultado de apli-

car a la base imponible o, en su caso, bases imponibles,
los tipos correspondientes de la siguiente escala de gra-
vamen:

TIPOS DE GRAVAMEN
Período de 1 a 5 años: 24%
Período de 6 a 10 años 23%
Período de 11 a 15 años 21%
Período de 16 a 20 años 20%
Artículo 18.
Las transmisiones de terrenos y transmisiones o cons-

titución de derechos reales de goce limitativos del domi-
nio realizadas a título lucrativo por causa de muerte,
siempre que los adquirentes sean el cónyuge, los des-
cendientes o los ascendientes por naturaleza o adopción,
disfrutarán de una bonificación en la cuota del 50%.

CAPÍTULO VII. DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO
Sección Primera. Devengo del Impuesto.
Artículo 19.
1. El Impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno ya

sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por causa
de muerte, en la fecha de la transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier dere-
cho real de goce limitativo del dominio, en la fecha en
que tenga lugar la constitución o transmisión.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado ante-
rior, se considerará como fecha de la transmisión:

a) En los actos o contratos entre vivos, la del otorga-
miento del documento público y, cuando se trate de do-
cumentos privados, la de su presentación ante la Admi-
nistración Tributaria Municipal.

b) En las subastas judiciales, administrativas o nota-
riales, se tomará excepcionalmente la fecha del auto o
providencia aprobando el remate si en el mismo queda
constancia de la entrega del inmueble. En cualquier
otro caso, se estará a la fecha del documento público.

c) En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de
ocupación y pago.

d) En las transmisiones por causa de muerte, la del
fallecimiento del causante.

Artículo 20.
1. Cuando se declare o reconozca judicial o adminis-

trativamente por resolución firme haber tenido lugar la
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nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato de-
terminante de la transmisión del terreno o de la consti-
tución o transmisión del derecho real de goce sobre el
mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución
del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o con-
trato no le hubiere producido efectos lucrativos y que
reclame la devolución en el plazo de cinco años desde
que la resolución quedó firme, entendiéndose que
existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los
interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones
a que se refiere el artículo 1295 del Código Civil. Aun-
que el acto o contrato no haya producido efectos lucra-
tivos, si la rescisión o resolución se declarase por in-
cumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del
impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo
de las partes contratantes, no procederá la devolución
del impuesto satisfecho y se considerará como un acto
nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se
estimará la avenencia en acto de conciliación y el sim-
ple allanamiento a la demanda.

3. En los actos o contratos en que medie alguna con-
dición, su calificación se hará con arreglo a las prescrip-
ciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspen-
siva no se liquidará el impuesto hasta que ésta se cum-
pla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el im-
puesto desde luego, a reserva cuando la condición se
cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla
del apartado 1 anterior.

Sección Segunda. Período Impositivo
Artículo 21.
El período de imposición comprende el número de

años a lo largo de los cuales se pone de manifiesto el in-
cremento real del valor de los terrenos de naturaleza ur-
bana y se computará desde el devengo inmediato ante-
rior del Impuesto, con el límite máximo de veinte años.

En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se
indique otra cosa, para el cálculo del periodo de genera-
ción del incremento de valor puesto de manifiesto en
una posterior transmisión del terreno, se tomará como
fecha de adquisición, a los efectos de lo dispuesto en el
párrafo anterior, aquella en la que se produjo el anterior
devengo del impuesto.

Artículo 22.
En la posterior transmisión de los terrenos a que se

refieren los actos no sujetos reseñados en los apartados
1 y 2 del art. 4, se entenderá que el número de años a lo
largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incre-
mento del valor no se ha interrumpido por causa de di-
chos actos y, por tanto, se tomará como fecha inicial del
período impositivo la del último devengo del Impuesto.

Artículo 23.
En las adquisiciones de Inmuebles en el ejercicio del

derecho de retracto legal, se considerará como fecha
de iniciación del período impositivo la que se tomó o
hubo de tomarse como tal en la transmisión verificada a
favor del retraído.

Artículo 24.
En la primera transmisión del terreno posterior a la

consolidación o liberación del dominio por extinción
del usufructo, se tomará como fecha inicial la de adqui-
sición del dominio por el nudo propietario. 

CAPÍTULO VIII. GESTIÓN DEL IMPUESTO
Sección Primera. Obligaciones materiales y formales
Artículo 25.
1. Los sujetos pasivos están obligados a practicar au-

toliquidación del Impuesto y a ingresar su importe en la
Administración municipal o en la entidad bancaria que
la misma designe, en los plazos siguientes:

a) En las transmisiones intervivos y en la constitución
de derechos reales de goce, así como en las donacio-
nes, dentro de los 30 días hábiles siguientes a aquel en
que haya tenido lugar el hecho imponible.

b) En las transmisiones mortis-causa, dentro del
plazo de seis meses a contar desde la fecha de falleci-
miento del causante o, en su caso, dentro de la pró-
rroga a que se refiere el párrafo siguiente.

Con anterioridad al vencimiento del plazo de seis
meses antes señalado, el sujeto pasivo podrá instar la
prórroga del mismo por otro plazo de hasta seis meses
de duración, que se entenderá tácitamente concedido
por el tiempo concreto solicitado.

2. En el caso de las transmisiones mortis causa que se
mencionan en el art. 18 de la presente Ordenanza, la bo-
nificación deberá solicitarse en el mismo plazo de seis
meses prorrogables por otros seis a que se refiere la le-
tra b) del apartado anterior. Dicha solicitud se entenderá,
no obstante, realizada y provisionalmente concedida,
sin perjuicio de su comprobación y la práctica de la liqui-
dación definitiva que proceda, cuando, dentro de dichos
plazos, el sujeto pasivo practique la autoliquidación o,
para los supuestos del apartado siguiente de este artí-
culo, presente la correspondiente declaración tributaria.

3. Cuando la finca urbana objeto de la transmisión no
tenga determinado el valor catastral a efectos del Im-
puesto de Bienes Inmuebles, o, si lo tuviere, no se co-
rresponda, a consecuencia de una variación física, jurí-
dica o económica o de los cambios de naturaleza y
aprovechamiento a que se refiere el artículo 16.2 de la
Ley del Catastro Inmobiliario (texto refundido aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo) con
el de la finca realmente transmitida, el sujeto pasivo
vendrá obligado a presentar declaración tributaria en
las Oficinas Municipales, en el impreso y en los plazos
señalados en el apartado 1 anterior, acompañando la
misma documentación que se menciona en el artículo
siguiente, para que, previa cuantificación de la deuda,
por la Administración Municipal se gire la liquidación o
liquidaciones que correspondan, en su caso.

Artículo 26.
La autoliquidación, que tendrá carácter provisional,

se practicará en impreso que al efecto facilitará la Admi-
nistración Municipal, y será suscrito por el sujeto pasivo
o por su representante legal, debiendo acompañarse
con ella fotocopia del DNI o NIF, Tarjeta de Residencia,
Pasaporte, o CIF del sujeto pasivo, fotocopia del último
recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles; y copia
simple del documento notarial, judicial o administrativo
en que conste el acto, hecho o contrato que origina la
imposición y, tratándose de transmisiones por causa de
muerte, además, duplicado o fotocopia del escrito diri-
gido al abogado liquidador del Impuesto sobre Suce-
siones y Donaciones o justificante acreditativo de haber
practicado autoliquidación del mismo.
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Artículo 27.
Cuando el sujeto pasivo considere que la transmi-

sión o, en su caso, la constitución de derechos reales de
goce verificada debe declararse exenta, prescrita o no
sujeta, presentará declaración ante la Administración
Tributaria Municipal dentro de los plazos señalados en
el artículo 24, que deberá cumplir los requisitos y acom-
pañar la documentación reseñada en el artículo 25, ade-
más de la pertinente en que fundamente su pretensión.

Si la Administración Municipal considera improce-
dente lo alegado, practicará liquidación definitiva que
notificará al interesado.

Artículo 28.
1. Con independencia de lo dispuesto en los artículos

precedentes, están igualmente obligados a comunicar
al Ayuntamiento la realización del hecho imponible en
los mismos plazos que los sujetos pasivos:

a) En los supuestos contemplados en la letra a) del
art. 8 de esta Ordenanza, siempre que se hayan produ-
cido por negocio jurídico entre vivos, el donante o la
persona que constituya o transmita el derecho real de
que se trate.

b) En los supuestos contemplados en la letra b) de di-
cho art. 8, el adquirente o persona a cuyo favor se cons-
tituya o transmita el derecho real de que se trate.

3. La comunicación contendrá como mínimo, los da-
tos siguientes: lugar y notario autorizante de la escri-
tura; número de protocolo de ésta y fecha de la misma;
nombre y apellidos o razón social del transmitente, DNI
o NIF de éste, y su domicilio; nombre y apellidos y do-
micilio del representante, en su caso; situación del in-
mueble, participación adquirida y cuota de copropiedad
si se trata de finca en régimen de división horizontal.

Artículo 29.
Asimismo, según lo establecido en el art. 110.7 de la

Ley reguladora de las Haciendas Locales (texto refun-
dido aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo), los notarios estarán obligados a remitir al
Ayuntamiento, dentro de la primera quincena de cada
trimestre, relación o índice comprensivo de todos los
documentos por ellos autorizados en el trimestre ante-
rior, en los que se contengan hechos, actos o negocios
jurídicos que pongan de manifiesto la realización del he-
cho imponible de este Impuesto, con excepción de los
actos de última voluntad. También estarán obligados a
remitir, dentro del mismo plazo, relación de los docu-
mentos privados comprensivos de los mismos hechos,
actos o negocios jurídicos, que les hayan sido presenta-
dos para conocimiento o legitimación de firmas. Lo pre-
venido en este apartado se entiende sin perjuicio del
deber general de colaboración establecido en la Ley
General Tributaria.

Las relaciones o índices citados contendrán como
mínimo los datos señalados en el número 2 del artículo
anterior y, además, el nombre y apellidos del adqui-
rente, su DNI o NIF y su domicilio.

Sección Segunda. Comprobación de las autoliquida-
ciones

Artículo 30.
1. La Administración Municipal comprobará que las

autoliquidaciones se han efectuado mediante la aplica-

ción correcta de las normas de esta Ordenanza y, por
tanto, que los valores atribuidos y las bases y cuotas
obtenidas son las resultantes de tales normas.

2. Caso de que la Administración Municipal no ha-
llare conforme la autoliquidación, practicará liquidación
definitiva rectificando los elementos o datos mal aplica-
dos y los errores aritméticos, calculará los intereses de
demora e impondrá las sanciones procedentes en su
caso.

Asimismo practicará, en la misma forma, liquidación
por los hechos imponibles contenidos en el documento
que no hubieren sido declarados por el sujeto pasivo.

Artículo 31.
Las liquidaciones que practique la Administración

Municipal se notificarán íntegramente a los sujetos pasi-
vos con indicación del plazo de ingreso y expresión de
los recursos procedentes.

Artículo 32.
Los sujetos pasivos podrán instar a la Administración

Municipal su conformidad con la autoliquidación practi-
cada o su rectificación y restitución, en su caso, de lo in-
debidamente ingresado antes de haber practicado
aquélla la oportuna liquidación definitiva o, en su de-
fecto, antes de haber prescrito tanto el derecho de la
Administración para determinar la deuda tributaria me-
diante la oportuna liquidación como el derecho a la de-
volución del ingreso indebido. Transcurridos tres me-
ses desde la presentación de su solicitud sin que la Ad-
ministración tributaria notifique su decisión, el obligado
tributario podrá esperar la resolución expresa de su pe-
tición o, sin necesidad de denunciar la mora, considerar
desestimada aquélla, al efecto de deducir, frente a esta
resolución presunta, recurso de reposición previo al re-
curso contencioso-administrativo.

Artículo 33.
La Administración Municipal podrá requerir a los su-

jetos pasivos para que aporten en el plazo de treinta
días, prorrogables por otros quince, a petición del inte-
resado, otros documentos necesarios para establecer la
liquidación definitiva del Impuesto, constituyendo in-
fracción simple el incumplimiento de los requerimien-
tos en los plazos señalados, cuando no opere como ele-
mento de graduación de la sanción grave, de conformi-
dad con lo establecido en la Ordenanza Fiscal General
de Gestión, Recaudación e Inspección.

Sección Tercera. Infracciones y Sanciones
Artículo 34.
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones

tributarias así como a la determinación de las sanciones
que por las mismas correspondan en cada caso, se apli-
cará el régimen regulado en la Ley General Tributaria,
Disposiciones que la complementen y desarrollen.

DISPOSICIÓN ADICIONAL
Cuando se fijen, revisen o modifiquen los valores ca-

tastrales como consecuencia de un procedimiento de
valoración colectiva de carácter general durante cada
uno de los cinco primeros años de efectividad de di-
chos nuevos valores, se tomará, a efectos de la deter-
minación de la base imponible de este impuesto, como
valor del terreno, o de la parte de éste que corresponda
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según las reglas contenidas en los artículos 12 a 16 de la
presente Ordenanza, el importe que resulte de aplicar a
los mismos la reducción del 50%.

Lo previsto en el párrafo anterior no será de aplica-
ción a los supuestos en los que los valores catastrales
que resulten de la fijación, revisión o modificación a que
se refiere dicho párrafo sean inferiores a los hasta en-
tonces vigentes.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA
En el caso de enajenación de bienes por entidades

jurídicas que hubieren satisfecho por tenencia de los
mismos cuotas por la modalidad de Equivalencia del
extinguido Arbitrio sobre el Incremento de Valor de los
Terrenos, se practicará liquidación tomando como fe-
cha originaria la de adquisición de dichos bienes (con el
límite de 20 años), deduciendo de la cuota que resulte el
importe de la cantidad o cantidades efectivamente sa-
tisfechas por dicha modalidad durante el período impo-
sitivo.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza surtirá efecto a partir del día

siguiente a su publicación definitiva en el boletín Oficial
de la Provincial y continuará en vigor hasta su modifica-
ción o derogación expresas.

Fornes, 26 de marzo de 2022.-La Alcaldesa-Presi-
denta, fdo.: Ana Belén Fernández Navas.

NÚMERO 1.298

AYUNTAMIENTO DE HUÉSCAR (Granada)

Nombramiento como Jefe acctal. de la Policía Local
del Ayuntamiento

EDICTO

D. Ramón Martínez Martínez, Alcalde-Presidente del
Excmo. Ayuntamiento de Huéscar (Granada),

HACE SABER: Que esta Alcaldía, con fecha 25 de
marzo de 2022, ha dictado la siguiente Resolución 2022-
1188:

Visto que D. Alberto Portillo Sánchez, Jefe acctal. de
la Policía Local de este Ayuntamiento, con nº de identi-
ficación profesional 15085, toma vacaciones durante
los días 1 al 15 de abril de 2022, ambos inclusive.

Considerando lo dispuesto en el artículo 21 h) de la
Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases del Ré-
gimen Local, con respecto a la competencia del Sr. Al-
calde, esta Alcaldía,

RESUELVE:
PRIMERO: Nombrar como Jefe acctal. de la Policía

Local del Ayuntamiento de Huéscar, durante los días 01
al 15 de abril de 2022, al Policía Local D. Noé Romera
Martínez, con nº de identificación profesional 15086 y
D.N.I. nº 45.715.827-S.  

SEGUNDO: Dar traslado del presente Decreto al fun-
cionario indicado en el apartado primero.

TERCERO: Publicar el nombramiento en el Boletín
Oficial de la Provincia.

CUARTO: Dar traslado del presente Decreto al De-
partamento de Personal de este Ayuntamiento.

Huéscar, 28 de marzo de 2022.-El Alcalde, fdo.: Ra-
món Martínez Martínez.

NÚMERO 1.303

AYUNTAMIENTO DE LANTEIRA (Granada)

Aprobación inicial del presupuesto de 2022

EDICTO

Aprobado inicialmente en sesión ordinaria de Pleno
de este Ayuntamiento, de fecha 25 de marzo de 2022, el
Presupuesto General, Bases de Ejecución, y la plantilla
de personal funcionario, laboral y eventual para el ejer-
cicio económico 2022, con arreglo a lo previsto en el ar-
tículo 169 del Texto Refundido de la ley reguladora de
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo y el artículo 20 del Real De-
creto 500/1990, de 20 de abril, se expone al público el
expediente y la documentación preceptiva por plazo de
quince días desde la publicación de este anuncio, a los
efectos de reclamaciones y alegaciones. Durante dicho
plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en
las dependencias municipales para que se formulen las
alegaciones que se estimen pertinentes. Asimismo, es-
tará a disposición de los interesados en la sede electró-
nica de este Ayuntamiento [http://ayuntamientolan-
teira.sedelectronica.es]. 

De conformidad con el acuerdo adoptado el presu-
puesto se considerará definitivamente aprobado, si du-
rante el citado plazo no presenten reclamaciones.

Lanteira, 28 de marzo de 2022.

NÚMERO 1.279

AYUNTAMIENTO DE MOTRIL (Granada)

Aprobacion inicial de expediente de transferencia de
crédito 11/2022 distinta área de gasto

EDICTO

La Alcaldesa del Excmo. Ayuntamiento de Motril, 

HACE SABER: Que el Pleno de este Ayuntamiento,
en sesión ordinaria celebrada el día 25 de marzo de
2022, acordó la aprobación inicial del expediente de
Transferencia de Crédito 11/2022 entre aplicaciones de
gastos de distinta área de gasto.

Aprobado inicialmente el expediente y en cumpli-
miento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión
del 177.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Le-
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gislativo 2/2004, de 5 de marzo, se somete a informa-
ción pública por el plazo de quince días, a contar desde
el día siguiente al de publicación del presente anuncio
en el Boletín Oficial de la Provincia.

Este edicto, que se anunciará en el tablón de anun-
cios de la Corporación, se publicará en el Boletín Oficial
de la Provincia, exponiéndose así al público por un
plazo de quince días hábiles, durante el cual las perso-
nas que se consideren legitimadas, podrán interponer
contra los documentos aprobados las reclamaciones
que consideren oportunas.  

Se advierte que el mencionado expediente se consi-
derará definitivamente aprobado si durante el citado
plazo no se hubiesen presentado reclamaciones; en
caso contrario, el Pleno dispondrá de un mes para re-
solverlas.

Así lo publico, dando cumplimiento a lo dispuesto en
el artículo 169.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, por remisión
del 177.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, y el artículo 20.1 R.D. 500/90. 

Motril, 25 de marzo de 2022.-La Alcaldesa-Presi-
denta, fdo.: Luisa Mª García Chamorro.

NÚMERO 1.280

AYUNTAMIENTO DE MOTRIL (Granada)

Aprobacion inicial de expediente de crédito
extraordinario 01/2022

EDICTO

La Alcaldesa del Excmo. Ayuntamiento de Motril, 

HACE SABER: Que el Pleno de este Ayuntamiento,
en sesión ordinaria celebrada el día 25 de marzo de
2022, acordó la aprobación inicial del expediente de
Crédito Extraordinario 01/2022, financiado con bajas en
aplicaciones de gastos.

Aprobado inicialmente el expediente y en cumpli-
miento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión
del 177.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 2/2004, de 5 de marzo, se somete a informa-
ción pública por el plazo de quince días, a contar desde
el día siguiente al de publicación del presente anuncio
en el Boletín Oficial de la Provincia.

Este edicto, que se anunciará en el tablón de anun-
cios de la Corporación, se publicará en el Boletín Oficial
de la Provincia, exponiéndose así al público por un
plazo de quince días hábiles, durante el cual las perso-
nas que se consideren legitimadas, podrán interponer
contra los documentos aprobados las reclamaciones
que consideren oportunas.  

Se advierte que el mencionado expediente se consi-
derará definitivamente aprobado si durante el citado

plazo no se hubiesen presentado reclamaciones; en
caso contrario, el Pleno dispondrá de un mes para re-
solverlas.

Así lo publico, dando cumplimiento a lo dispuesto en
el artículo 169.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, por remisión
del 177.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, y el artículo 20.1 R.D. 500/90.

Motril, 25 de marzo de 2022.-La Alcaldesa-Presi-
denta, fdo.: Luisa Mª García Chamorro.

NÚMERO 1.299

AYUNTAMIENTO DE NEVADA (Granada)

Aprobación definitiva de proyecto de actuación
“núcleo zoológico canino-rehala”

EDICTO

Dª María Dolores Pastor Manzano, Alcaldesa-Presi-
denta del Ayuntamiento de Nevada (Granada),

HACE SABER: Que habiendo acordado el Ayunta-
miento Pleno en sesión Ordinaria de fecha 1 de sep-
tiembre de 2021, aprobar definitivamente el proyecto
de actuación para “construcción de una serie de edifica-
ciones de escasa entidad para la construcción de un
Núcleo Zoológico Canino-Rehala” en término municipal
de Laroles-Nevada, polígono 8, parcela 47, interesado
por D. Samuel Carmona Martínez, se hace público para
general conocimiento, de conformidad con los arts. 43,
F de la LOUA 7/2002 de 17 de diciembre, para que en el
plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a la pu-
blicación de este anuncio en el BOP, pueda interpo-
nerse, contra el presente acuerdo que es definitivo en
vía administrativa, recurso de reposición ante el órgano
que lo dictó, o directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Adminis-
trativo de Granada en el plazo de dos meses, indepen-
dientemente de que se desee interponer cualquier otro
recurso que se estime conveniente.

Nevada, 28 de marzo de 2022.-La Alcaldesa, fdo.:
María Dolores Pastor Manzano.

NÚMERO 1.282

AYUNTAMIENTO DE NEVADA (Granada)

Denegación de proyecto de actuación R.E. 660/21

EDICTO

Dª María Dolores Pastor Manzano, Alcaldesa-Presi-
denta del Ayuntamiento de Nevada (Granada),
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HACE SABER: Que en sesión ordinaria celebrada por
el Pleno del Ayuntamiento el día 25 de febrero de 2022,
y a la vista de los informes obrantes en el expediente,
aprobó denegar el proyecto de actuación de referencia,
R.E. 660/21 de fecha 03/05/2021 para “adaptación de
una edificación existente a viviendas turísticas de aloja-
miento rural” en el término municipal de Nevada - Laro-
les polígono 16, parcela 42, promovido por D. Manuel
Peula López en representación le Mulheychico, S.L.

Contra este acuerdo que pone fin a la vía administra-
tiva, puede interponer recurso de reposición ante el
Pleno del Ayuntamiento de Nevada en el plazo de un
mes, conforme determina la art. 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas, y el
art.52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, modificado por la
Ley 11/1999, de 21 de abril, en su Disposición Décimo
Sexta, pudiendo interponer directamente recurso con-
tencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Conten-
cioso-Administrativo, en el plazo de dos meses, a tenor
del art. 8 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o cualquier
otro recurso que estime conveniente.

Nevada, 25 de marzo de 2022.-La Alcaldesa, fdo.:
María Dolores Pastor Manzano.

NÚMERO 1.306

AYUNTAMIENTO DE SANTA FE (Granada)

Modificación mesa contratación permanente

EDICTO

D. Manuel Alberto Gil Corral, Alcalde-Presidente del
Ayuntamiento de Santa Fe (Granada), en uso de las atri-
buciones que me confiere la vigente legislación de Ré-
gimen Local, 

HAGO SABER: Que la Junta de Gobierno Local, en
sesión ordinaria celebrada el día 22 de marzo de 2022,
adoptó entre otros, los siguientes ACUERDOS:

PRIMERO. Modificar la composición de la Mesa de
Contratación permanente establecida por acuerdo de
esta Junta de Gobierno Local de 6 de julio de 2021 para
los expedientes de contratación distintos del procedi-
miento abierto simplificado del artículo 159.6 LCSP cuya
competencia como órgano de contratación corres-
ponde a la Junta de Gobierno Local, por delegación del
Alcalde de este Ayuntamiento, designando integrantes
titulares y suplentes conforme se recoge a continuación:

ROL / TITULARES / SUPLENTES
PRESIDENTE: D. Manuel Alberto Gil Corral, Alcalde

del Ayuntamiento de Santa Fe.
SUPLENTE: D. Miguel Iván Canalejo Fernández, Con-

cejal de Patrimonio y Contratación.
SUPLENTE: Dª Patricia Carrasco Flores, Concejala de

Economía y Hacienda

VOCAL JURÍDICO: Dª Gema Vera Baena, Secretaria
del Ayuntamiento de Santa Fe.

SUPLENTE: D. Benjamín Palma Castillo, Técnico de
Gestión del Ayuntamiento de Santa Fe.

VOCAL ECONÓMICO: D. Pablo Emilio Martín Martín,
Interventor del Ayuntamiento de Santa Fe.

VOCAL: D. Benjamín Palma Castillo, Técnico de Ges-
tión del Ayuntamiento de Santa Fe.

SUPLENTE: D. José Antonio Piñar González, Técnico
Auxiliar de la Administración Especial del Ayunta-
miento de Santa Fe.

SECRETARIO: Dª Aurora Moreno Villar, Técnica de
Gestión del Ayuntamiento de Santa Fe.

SUPLENTE: Dª Belén Casares Cobo, Administrativa
del Ayuntamiento de Santa Fe.

SEGUNDO. Que se lleve a cabo la preceptiva publici-
dad mediante anuncio en el Boletín Oficial de la provin-
cia de Granada e inserción del presente acuerdo en el
Perfil del Contratante del órgano de contratación alo-
jado en la Plataforma de Contratación del Estado
(https://contrataciondelestado.es).

TERCERO. Notifíquese el acuerdo que en este sen-
tido se adopte a los miembros designados, con expre-
sión de los recursos oportunos.

Lo que se hace público para general conocimiento,
en Santa Fe, 28 de marzo de 2022.-El Alcalde-Presi-
dente, fdo.: Manuel A. Gil Corral.

NÚMERO 1.293

AYUNTAMIENTO DE ZÚJAR (Granada)

Resolución de aprobación actuación extraordinaria en
suelo rústico: vía ferrata

EDICTO

D. Salvador Moreno Cuesta, Alcalde de Zújar (Gra-
nada), 

HAGO SABER: Habiéndose aprobado definitivamente
el expediente de autorización para actuaciones extraordi-
narias de interés público en suelo rústico para ejecución
de un equipamiento deportivo municipal, concretamente
una vía ferrata en el paraje denominado “Poyo Grande”,
parcela catastral 18198A004015670000OB se publica el
mismo para su general conocimiento y en cumplimiento
del artículo 22 de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de im-
pulso para la sostenibilidad del territorio de Andalucía.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía
administrativa, puede interponer alternativamente re-
curso de reposición potestativo ante el Pleno de este
Ayuntamiento, en el plazo de un mes a contar desde el
día siguiente al de la recepción de la presente notifica-
ción, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas; o
bien interponer directamente recurso contencioso-ad-
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ministrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Admi-
nistrativo de Granada, en el plazo de dos meses, a con-
tar desde el día siguiente al de la recepción de la pre-
sente notificación, de conformidad con el artículo 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa. Si se optara por interponer el re-
curso de reposición potestativo no podrá interponer re-
curso contencioso-administrativo hasta que aquel sea
resuelto expresamente o se haya producido su desesti-
mación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que
pueda interponer Vd. cualquier otro recurso que pu-
diera estimar más conveniente a su derecho.

Zújar, 23 de marzo de 2022.-El Alcalde, fdo.: Salva-
dor Moreno Cuesta. n
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